PAGE
4

Российская Федерация
Совет депутатов города Фрязино

Московской области

РЕШЕНИЕ
от 11.03.2010

№ 476
О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Фрязино Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Фрязино Московской области, с целью приведения Устава городского округа Фрязино Московской области в соответствие с федеральным законодательством

Совет депутатов города Фрязино решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского округа Фрязино Московской области согласно приложению.

2. Направить изменения и дополнения в Устав городского округа Фрязино Московской области Главе города для подписания.

3. Направить изменения и дополнения в Устав городского округа Фрязино Московской области на государственную регистрацию.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов Сотникову Л.Н.

Председатель Совета

Л.Н. Сотникова

Приложение

к решению Совета

депутатов города Фрязино

от ______    № _______

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
в Устав городского округа Фрязино Московской области
1. В статью 6 внести следующие изменения:

1.1. Подпункт 28 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«28) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городском округе, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов.».

1.2. Подпункт 2 пункта 3 признать утратившим силу.

1.3. Подпункты 3-9 считать соответственно подпунктами 2-8.

1.4. Пункт 3 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) создание муниципальной пожарной охраны.».

             1.5. В пункте 4 слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Московской области)» заменить словами «за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».

2. В статью 7 внести следующие изменения:

2.1.Пункт 1 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;».

2.2. Подпункт 11 считать подпунктом 12.

3. В статью 22 внести следующие изменения:

3.1. Абзац 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Депутатом Совета депутатов города Фрязино может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший 18 лет.».

 4. В статью 23 внести следующие изменения:

4.1.Пункт 1 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) принятие решения об удалении Главы города Фрязино в отставку.».

4.2. Пункт 2 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) заслушивание ежегодных отчетов Главы города Фрязино, Руководителя администрации города Фрязино о результатах их деятельности, деятельности администрации города Фрязино и иных подведомственных Главе города Фрязино органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов города Фрязино.».

4.3. Подпункты 3-14 пункта 2 считать соответственно подпунк-
тами 4-15.

5. В статью 24 внести следующие изменения:

5.1. В пункте 1 слова «могут быть прекращены» заменить словом «прекращаются».

6. В статью 25 внести следующие изменения:

6.1. Подпункт 5 пункта 10 исключить.

6.2. Подпункты 6,7,8,9 считать соответственно подпунктами 5,6,7,8.
 7. В статью 26  внести следующие изменения:

7.1.Пункт 3 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«Глава города Фрязино представляет Совету депутатов города Фрязино ежегодные отчеты о результатах своей деятельности.».

7.2. Пункт 7 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14. удаления в отставку;».

7.3. Пункт 10 дополнить подпунктом 2 следующего содержания:

«2) По основанию, предусмотренному подпунктом 14 пункта 7 настоящей статьи, полномочия Главы города прекращаются досрочно  с принятием соответствующего решения Совета депутатов города Фрязино».

7.4. Подпункты 2,3 пункта 10 считать соответственно подпунктами 3,4.

8. В статью 27 внести следующие изменения:

8.1. Дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Глава города Фрязино обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Московской области.».

8.2. Пункт 5 считать пунктом 6.

9. В статью 28 внести следующие изменения:

9.1. Дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Руководитель администрации города Фрязино:

1) подконтролен и подотчетен Совету депутатов города Фрязино;

2) представляет Совету депутатов города Фрязино ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности  администрации города Фрязино, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов города Фрязино;

3) обеспечивает осуществление  администрацией города Фрязино полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Московской области».

9.2. Абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:

«Контракт с Руководителем администрации города Фрязино заключается Главой города Фрязино на срок полномочий Совета депутатов города Фрязино, принявшего решение о назначении лица на должность Руководителя администрации города Фрязино (до дня начала работы Совета депутатов города Фрязино нового созыва), но не менее чем на два года».

9.3. Подпункт 1 пункта 13 дополнить словами «а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных пунктом 7 настоящей статьи».

9.4. Подпункт 2 пункта 13 дополнить словами «а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных пунктом 7 настоящей статьи».

9.5. Пункты 3-13 считать соответственно пунктами 4-14.

10. В статью 29 внести следующие изменения:

10.1. Подпункт 27 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«27) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городском округе, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованием улиц и номерами домов;».

10.2. Подпункт 2 пункта 2 признать утратившим силу.
10.3. Подпункты 3-9 пункта 2 считать соответственно подпунктами 2-8.

10.4. Пункт 2 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) создание муниципальной пожарной охраны».

10.5. Пункт 3 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) разработка и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

установление требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций коммунального комплекса, цены (тарифы) на товары, услуги которых подлежат установлению органами местного самоуправления;

информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, определенных в качестве обязательных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также предусмотренных соответствующей муниципальной программой в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

координация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контроль за их проведением муниципальными

учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями.».

11. В статью 34 внести следующие изменения:

11.1. Второй абзац пункта 7 изложить в следующей редакции:

«Совет депутатов города Фрязино обязан назначить половину от общего числа членов избирательной комиссии городского округа Фрязино на основе поступивших предложений:».

11.2. Последний абзац пункта 7 изложить в следующей редакции:

«Совет депутатов города Фрязино обязан назначить половину от общего числа членов избирательной комиссии городского округа Фрязино на основе поступивших предложений избирательной комиссии Московской области».

11.3. Второй абзац пункта 8 изложить в следующей редакции:

«Число членов избирательной комиссии городского округа Фрязино с правом решающего голоса составляет 8 человек.».

11.4. Пункт 12 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«При возложении полномочий избирательной комиссии городского округа Фрязино на территориальную комиссию число членов территориальной комиссии изменению не подлежит.».

12. В статью 35 внести следующие изменения:

12.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Совет депутатов города Фрязино по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Московской области, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории городского округа Фрязино, решение об удалении Главы города Фрязино в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета депутатов города Фрязино и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Московской области, настоящим Уставом.».

13. В статью 47 внести следующие изменения:

13.1. Пункт 1 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа, а также порядка участия граждан в его обсуждении  в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава городского округа в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.».

14. В статью 48 внести следующие изменения:

14.1. Дополнить вторым и третьим абзацами следующего содержания: «Изменения и дополнения, внесенные в Устав городского округа и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и дополнений.

Изменения и дополнения, внесенные в Устав городского округа и предусматривающие создание контрольного органа, вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящей статьи.».

Глава города

В.В. Ухалкин